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Úvod

Tato práce se zabývá řešením problému rovinného nevířivého proudění metodou
konečných prvků. Řešení problémů proudění je velmi složité, protože tyto problémy
jsou popsány parciálně diferenciálními rovnicemi v kombinaci s vhodně zvolenými
okrajovými podmínkami na různých oblastech, pro které není obecně možné na-
jít analytická řešení. Pro řešení takových problémů se používají numerické metody,
které dokáží zadaný problém přibližně vyřešit, což je například metoda konečných
prvků, kterou jsou řešeny problémy v této práci. Metoda konečných prvků je re-
alizována kódy napsanými v programu Matlab a zkoumaná geometrie (oblast) je
vytvořena v programu GMSH.

V první části práce je popsán princip a použití metody konečných prvků v 1D
a ve 2D a to včetně odvození slabé formulace pro Poissonovu rovnici. Následně jsou
uvedeny numerické výsledky z kódů vyvinutých v programu Matlab, pro ověření
správného fungování metody konečných prvků v 1D a ve 2D. Tyto výsledky jsou
porovnány s analytickým řešením a je pro ně stanovena maximální velikost chyby
numerické metody.

Ve druhé části práce je popsána teorie proudění tekutin včetně odvození rovnice
kontinuity a Eulerovy rovnice dynamiky tekutin. Je popsáno i nevířivé nestlačitelné
a stlačitelné proudění s formulacemi daných problémů s okrajovými podmínkami.
Pro oba dva případy je dále určena i slabá formulace Laplaceovy rovnice proudové
funkce. Zároveň jsou v této části práce uvedeny základní poznatky z komplexní ana-
lýzy a využití funkcí komplexní proměnné pro matematický popis proudění. Výhodou
popisu proudění funkcemi komplexní proměnné je získání analytického řešení prou-
dění tekutiny pro určité druhy profilů. Příkladem takového profilu je Žukovského
profil, na kterém lze ověřit správné řešení problému nevířivého rovinného proudění.

V poslední části této práce jsou uvedeny výsledky pro problémy rovinného ne-
vířivého (nestlačitelného i stlačitelného subsonického) proudění aerodynamického
profilu NACA 0012. Součástí je i porovnání analytického a numerického řešení ob-
tékání Žukovského profilu.
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Princip a užití metody konečných prvků
V této části popíšeme metodu konečných prvků, která patří mezi numerické

metody pro řešení diferenciálních rovnic. Princip výpočtu touto metodou ukážeme
pro případ v 1D a ve 2D. Následně byla metoda konečných prvků implementována
v programu MATLAB, kde byla metoda srovnána s analytickým řešením vypočíta-
ných rovnic.

1.1 Metoda konečných prvků v 1D
Hledáme řešení rovnice

−𝑢′′(𝑥) = 𝑓(𝑥) , 𝑥 ∈ (0, 1) (1.1)

s okrajovými podmínkami
𝑢(0) = 𝑢(1) = 0. (1.2)

Rovnici (1.1) vynásobíme spojitou, po částech hladkou testovací funkcí 𝑣 splňující
podmínku (1.2). Označme prostor testovacích funkcí

𝒱 = {𝑣 : 𝑣 ∈ 𝐶([0, 1]), 𝑣(0) = 𝑣(1) = 0, 𝑣′(𝑥) po částech spojitá}. (1.3)

Následně rovnici (1.1) vynásobenou funkcí 𝑣(𝑥) integrujeme na intervalu (0, 1):∫︁ 1

0
−𝑢′′(𝑥)𝑣(𝑥) 𝑑𝑥 =

∫︁ 1

0
𝑓(𝑥)𝑣(𝑥) 𝑑𝑥, ∀𝑣 ∈ 𝒱 . (1.4)

Rovnici (1.4) integrujeme podle pravidla per partes a podle podmínky (1.8) dále
upravíme:

[−𝑢(𝑥)𝑣(𝑥)]10⏟ ⏞
=0

+
∫︁ 1

0
𝑢′(𝑥)𝑣′(𝑥) 𝑑𝑥 =

∫︁ 1

0
𝑓(𝑥)𝑣(𝑥) 𝑑𝑥. (1.5)

Slabá (Galerkinova) formulace problému (1.1-1.2) je pak dán jako hledání
𝑢 ∈ 𝒱ℎ tak, že ∫︁ 1

0
𝑢′(𝑥)𝑣′(𝑥) 𝑑𝑥 =

∫︁ 1

0
𝑓(𝑥)𝑣(𝑥) 𝑑𝑥 (1.6)

platí pro všechny 𝑣 ∈ 𝒱 .

1.1.1 Bázová funkce a maticový zápis diskrétního problému
Diskretizace problému (1.6) dostaneme pokud v Galerkinově formulaci (1.6) na-

hradíme prostor 𝒱 jeho konečně rozměrným podprostorem 𝑉ℎ. V případě diskrétního
problému hledáme 𝑢ℎ ∈ 𝑉ℎ tak, že∫︁ 1

0
𝑢′

ℎ(𝑥)𝑣′
ℎ(𝑥) 𝑑𝑥 =

∫︁ 1

0
𝑓(𝑥)𝑣ℎ(𝑥) 𝑑𝑥 (1.7)

platí pro všechny 𝑣ℎ ∈ 𝑉ℎ. Prostor 𝑉ℎ má konečnou dimenzi 𝑛 = dim 𝑉ℎ

a volíme ho jako prostor:

𝑉ℎ = {𝜙 ∈ 𝐶([0, 1]), 𝜙|⟨𝑥𝑖,𝑥𝑖+1⟩ ∈ 𝑃1( ⟨𝑥𝑖, 𝑥𝑖+1⟩ ) ∀𝑖 = 0, ..𝑛, 𝜙(0) = 𝜙(1) = 0}, (1.8)
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kde 0 = 𝑥0 < 𝑥1 < ... < 𝑥𝑛−1 < 𝑥𝑛 < 𝑥𝑛+1 = 1 je dané dělení intervalu [0, 1]. Prvky
prostoru 𝑉ℎ jsou spojité po částech lineární funkce. Označíme bázi prostoru 𝑉ℎ jako
𝜙1...𝜙𝑛 ∈ 𝑉ℎ, které splňují:

𝜙𝑖(𝑥𝑗) = 𝛿𝑖𝑗 =

⎧⎨⎩1 𝑖 = 𝑗,

0 𝑖 ̸= 𝑗.
(1.9)

Řešení problému (1.7) lze hledat ve tvaru lineární kombinace bázových funkcí:

𝑢ℎ(𝑥) =
𝑛∑︁

𝑗=1
𝑈𝑗 𝜙𝑗(𝑥). (1.10)

Výraz (1.10) se dosadí do rovnice diskrétního problému (1.7) a testovací funkce 𝑣ℎ

se nahradí bázovou funkcí 𝜙𝑖, kde 𝑖 = 1...𝑛.
𝑛∑︁

𝑗=1

(︂∫︁ 1

0
𝜙′

𝑗 𝜙′
𝑖 𝑑𝑥

)︂
𝑈𝑗 =

∫︁ 1

0
𝑓(𝑥) · 𝜙𝑖 𝑑𝑥 (1.11)

Rovnici (1.11) lze zapsat také v maticovém tvaru:
AU = b. (1.12)

1.1.2 Výpočet prvků maticové rovnice
Elementy matice A lze vypočítat podle následujícího vzorce:

𝑎𝑖𝑗 =
∫︁ 1

0
𝜙′

𝑖𝜙
′
𝑗 𝑑𝑥. (1.13)

Pro výpočet elementů matice tuhosti A je potřeba znát derivace bázové funkce 𝜙.
Derivace bázových funkcí na jednotlivých intervalech dělení získáme snadno, neboť
funkce 𝜙𝑖 jsou na každém intervalu lineární a 𝜙′

𝑖 je tedy konstantní. Jednotlivé prvky
matice tuhosti lze v případě ekvidistantního dělení s krokem ℎ vypočítat následovně:

𝑎𝑖𝑖 =
∫︁ 1

0
( 𝜙′

𝑖 )2
𝑑𝑥 = ℎ

(︂1
ℎ

)︂2
+ ℎ

(︂
−1

ℎ

)︂2
= 2

ℎ
(1.14)

𝑎𝑖𝑖+1 =
∫︁ 1

0
𝜙′

𝑖+1 𝜙′
𝑖 𝑑𝑥 = ℎ

(︂
−1

ℎ

)︂(︂1
ℎ

)︂
= −1

ℎ
(1.15)

𝑎𝑖𝑖−1 =
∫︁ 1

0
𝜙′

𝑖 𝜙′
𝑖−1 𝑑𝑥 = ℎ

(︂
−1

ℎ

)︂(︂1
ℎ

)︂
= −1

ℎ
. (1.16)

Elementy vektoru pravé strany b se vypočítají následovně:

𝑏𝑖 =
∫︁ 1

0

[…]


(︃
1 + Δ

𝑅1

)︃
. (2.182)
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Výsledné komplexní číslo v polárním tvaru pro kruh 𝑀 je tedy

𝑧 = (𝑆𝑥 + 𝑅 cos (𝜃)) + 𝑖 (𝑆𝑦 + 𝑅 sin (𝜃)) . (2.183)

Výsledný Žukovského profil získáme dosazením (2.183) do funkce (2.165).
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Obrázek 2.71: Žukovského profil s parametry 𝑎 = 6, ℎ = 0, 5, Δ = 0, 6.

Abychom získali obtékání Žukovského profilu, využijeme funkci komplexního
potenciálu (2.167). Hledanou proudovou funkci najdeme podle (2.155) jako Im(𝐹 (𝑧)).
Tento postup realizujeme skriptem Zukovskeho_profil.m v Matlabu, kde dosadíme
parametry profilu 𝑎, ℎ, Δ. Dále zvolíme rychlost 𝑈 [𝑚𝑠−1] a úhel náběhu degUhel
ve stupních.

Zvolili jsme rychlost 𝑈 = 50 [𝑚𝑠−1] a budeme upravovat úhel náběhu. Odtoková
podmínka je realizovaná Kutta-Žukovského odtokovou podmínkou (2.169). Získané
analytické výsledky obtékání Žukovského profilu pro různé varianty úhlů náběhu
srovnáme s numerickým řešením obtékání Žukovského profilu se stejnými parametry
a pro stejné úhly náběhu.

Obrázek 2.72: Analytické řešení obté-
kání Žukovského profilu pro 𝜃 = 0∘

Obrázek 2.73: Numerické řešení obté-
kání Žukovského profilu pro 𝜃 = 0∘
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Obrázek 2.74: Analytické řešení obté-
kání Žukovského profilu pro 𝜃 = 4∘

Obrázek 2.75: Numerické řešení obté-
kání Žukovského profilu pro 𝜃 = 4∘

Obrázek 2.76: Analytické řešení obté-
kání Žukovského profilu pro 𝜃 = 8∘

Obrázek 2.77: Numerické řešení obté-
kání Žukovského profilu pro 𝜃 = 8∘

Z obrázků obtékání Žukovského profilu je vidět, že pro všechny zkoumané úhly
náběhu 𝜃 je splněna Kutta-Žukovského odtoková podmínka na odtokové hraně, tedy
proudnice opouštějí povrch profilu ve směru osy úhlu profilu.
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Závěr

V této práci jsme popsali metodu konečných prvků v 1D i 2D. Pro obě vari-
anty jsme určili příslušné slabé formulace včetně diskretizace problému Galerkinovou
metodou.

Kódy, které jsme napsali v programu Matlab pro řešení Poissonovy rovnice
metodou konečných prvků v 1D a ve 2D, jsme otestovali srovnáním s analytickým
řešením, čímž jsme zkontrolovali i funkčnost napsaných kódů. Metodu konečných
prvků v 1D jsme srovnali s analytickým řešením pro různé velikosti kroku ℎ a zjistili
jsme velikost chyby numerické metody. Zároveň jsme také určili závislost maximální
velikosti chyby numerické metody na velikosti kroku ℎ použité diskretizace a určili
i odhad řádu numerické metody. Metodu konečných prvků ve 2D jsme vyzkoušeli
na testovacím problému, pro který známe analytické řešení a tím jsme otestovali
i funkčnost kódu, který byl následně použit pro aproximaci rovinného nevířivého
proudění. Kód jsme testovali na dvou různých oblastech s různými kombinacemi
Dirichletových, Neumannových a Robinových okrajových podmínek, pro které jsme
zjistili maximální velikost chyby v závislosti na jemnosti sítě a odhad řádu konver-
gence metody obdobně jako pro 1D případ.

V druhé části jsme se seznámili s matematickým modelováním proudění tekutin.
Byly popsány různé popisy proudění, odvozena rovnice kontinuity a Eulerova rovnice
dynamiky tekutin. Určili jsme i příslušné Laplaceovy rovnice proudové funkce pro
nestlačitelné i stlačitelné proudění, včetně odvození Bernoulliho vztahu pro výpočet
hustoty pro problém stlačitelného proudění. Následně jsme formulovali problém pro
aproximaci nevířivého rovinného stlačitelného i nestlačitelného proudění. Pro tyto
formulace problémů proudění jsme následně odvodili příslušné slabé formulace.

V rámci matematického modelování proudění jsme popsali i základy z kom-
plexní analýzy, které jsme následně použili pro popis proudění pomocí funkcí kom-
plexní proměnné. Určili jsme vztahy pro komplexní potenciál a komplexní rychlost
pro rovinné obtékání válce a Žukovského profil.

Pro aproximaci nevířivého rovinného proudění tekutin jsme vytvořili v pro-
gramu GMSH profil křídla NACA 0012, pro který jsme řešili formulovaný problém
rovinného nevířivého proudění tekutiny. Z numerického řešení jsme určili pro nestla-
čitelné i stlačitelné proudění s různými úhly náběhu obtékání profilu NACA 0012.
Zároveň jsme získali rozložení tlaku a rychlosti okolo profilu včetně průběhu tlako-
vého součinitele. Určili jsme i odporové a vztlakové síly a jejich příslušné součinitele.
Pro stlačitelné proudění jsme navíc určili i rozložení hustoty v okolí zkoumaného
profilu NACA 0012.

Pro ověření výsledků obtékání jsme využili Žukovského profil, pro který jsme
získali analytické řešení obtékání profilu a porovnali ho s numerickým řešením stej-
ného profilu vytvořeného opět v programu GMSH pomocí metody konečných prvků.
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Přílohy

Součástí této bakalářské práce je soubor, ve kterém jsou uloženy všechny kódy,
které byly pro výpočty uvedené v této práci použity.
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