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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání je pro bakalářskou práci rozhodně náročnější, matematická teorie metody konečných prvků a její realizace výrazně
přesahuje obsah bakalářského studia. V práci samotné autor navíc velmi podrobně zpracoval i problém numerické
aproximace rovinného nevířivého stlačitelného subsonického proudění, čímž celé zadání ještě ztížil.

Splnění zadání splněno
Zadání práce bylo splněno. Za zmínku stojí, že oproti zadání student zpracoval podrobně i případ stlačitelného
proudění oproti původně zvažovanému pouze nestlačitelnému proudění.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Student byl během řešení práce aktivní, dodržoval dohodnuté termíny, práci průběžně konzultoval a byl na konzultace
dostatečně připraven. Do celkového hodnocení (C – dobře) zahrnuji některé výhrady k samostatné práci studenta zejména v
oblasti programování, zpracování výsledků a jejich interpretace. Student byl naopak vysoce aktivní při zpracování textové
podoby práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Odborná práce je na velmi dobré úrovni, student využil znalosti získaných jak ze studia, tak i z odborné literatury a
poskytnutých podkladů. U práce bych přivítal lepší/podrobnější zpracování výsledků a jejich analýzu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Formální a jazykovou úroveň práce hodnotím pouze jako velmi dobrou. Práce je zpracována velmi podrobně, obsahuje velmi
podrobný popis řešené problematiky. Při zpracování práce se značně projevila studentova aktivita i samostatnost, na druhou
stranu tato samostatnost v některých případech byla na škodu – např. velké množství odborného textu zvyšuje
pravděpodobnost zanesení chyb do práce a snižuje srozumitelnost textu práce, i její přehlednost. Na mírnou nepřehlednost
práce mělo vliv i zahrnutí modelu proudění stlačitelné tekutiny.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Student byl aktivní při získávaní i využívání studijních materiálů při řešení závěrečné práce, a velmi aktivní při využívání
těchto materiálů při zpracování práce. Student využil relevantní zdroje a v rámci bakalářské práce jsou převzaté prvky řádně
odlišeny.

Další komentáře a hodnocení
Student vypracoval vlastní program pro řešení zadaného problému, ale další využití by zasloužilo důkladné ověření
funkčnosti, lepší popis i kontrolu.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Celkové hodnocení práce je ovlivněno jednak jejím náročnějším zadáním, které vyžadovalo realizaci numerické
metody založené na metodě konečných prvků (téma obtížné i pro navazující studium) a její aplikaci pro složitý
technický problém nevířivého proudění. Při zadání práce jsem očekával, že v práci bude zpracováno téma
nestlačitelného proudění, ale student nakonec samostatně a velmi podrobně zpracoval i problém numerické
aproximace rovinného nevířivého stlačitelného subsonického proudění, čímž celé zadání ještě ztížil. Na tomto
tématu navíc - hlavně díky harmonogramu semestru a termínu odevzdání práce - pracoval velmi samostatně. Tuto
samostatnost oceňuji, na druhou stranu se tato samostatnost projevila určitými nedostatky zejména při
zpracování numerických výsledků a jejich prezentace. Ze stejného důvodu také formální zpracování práce mohlo
být kvalitnější. V práci naopak postrádám přesnější prezentaci některých postupů, které student použil. Uvedené
výtky ale nejsou zásadního charakteru, práce je zpracována velmi kvalitně a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 11.8.2023 Podpis:
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